
 

 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
       
 
 
 
 
项目名称：  高纯度金属靶材和蒸镀材生产项目            
建设单位（盖章）： 最成化成材料（南通）有限公司          
编制日期：               2023 年 1 月               
 
 
 
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项

目名称 高纯度金属靶材和蒸镀材生产项目 

项目代

码 2301-320667-89-01-974735 

建设单

位联系

人 
[...]
氨氮 80.3  0.1439  45 0.0806  
总磷 7.1  0.0127  7 0.0125  
总氮 122.1  0.2189  70 0.1254  
石油类 41.1  0.0737  40 0.0717  
氟化物 8.8  0.0157  8 0.0143  
总银 0.04  0.00007  0.04 0.0001  
总镍 0.04  0.0001  0.04 0.0001  
总铝 0.001  0.000002  0.001 0.000002  

盐分 848.505  1.5205  800 

1.4336  

生产
废水 506 

COD 1462.8  0.7402  厂区
污水
处理
站
（调
节+
沉淀
+絮
凝+
浓缩
+气
浮+
过滤
+超
滤） 

是 

500 0.2530  

间接
排放 

苏环
洋口
港
（南
通）
水务
有限
公司 

间断排
放，排放
期间流量
稳定 

SS 467.1  0.2363  450 0.2277  
氨氮 80.3  0.0406  45 0.0228  
总磷 7.1  0.0036  7 0.0035  
总氮 122.1  0.0618  70 0.0354  
石油类 41.1  0.0208  40 0.0202  
氟化物 8.8  0.0044  8 0.0040  
总银 0.04  0.00002  0.04 0.00002  
总镍 0.04  0.00002  0.04 0.00002  
总铝 0.001  0.000001  0.001 0.000001  

盐分 848.505  0.4293  800 

0.4048  

生活
污水 1260 

COD 500 0.6300  

化粪
池 是 

400 0.5040  

/ / / 
SS 450 0.5670  400 0.5040  

NH3-N 45 0.0567  45 0.0567  
TN 50 0.0630  50 0.0630  
TP 5 0.0063  5 0.0063  

混合 4059 COD 394.13  1.5998  厂区 是 243.06  0.9866  间接 苏环 间断排



 

 —  93  — 

废水 SS 237.48  0.9639  污水
处理
站
（调
节+
沉淀
+絮
凝+
浓缩
+气
浮+
过滤
+超
滤）、
化粪
池 

219.83  0.8923  排放 洋口
港
（南
通）
水务
有限
公司 

放，排放
期间流量
稳定 

氨氮 23.98  0.0973  19.58  0.0795  
总磷 2.43  0.0099  2.42  0.0098  
总氮 30.75  0.1248  24.25  0.0984  
石油类 5.13  0.0208  4.99  0.0202  
氟化物 1.09  0.0044  1.00  0.0040  
总银 0.005  0.00002  0.005  0.00002  
总镍 0.005  0.00002  0.005  0.00002  
总铝 0.0001  0.000001  0.0001  0.000001  

盐分 105.776  0.4293  99.729  0.4048  

注：项目为电子专用材料制造行业，属于《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-

2020）表 2 中电子专用材料-其他，单位产品基准排水量为 5.0m3/t 产品，项目产品年产量

为 110.4t/a，生产废水排水量为 506m3/a，计算单位产品排水量为 506/110.4=4.58m3/t 产品，

小于 5.0m3/t 产品，符合要求。 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。 
表 4-32 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物

种类 
排放

去向 
排放 
规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排

放

口

设

施

是

否

符

合

要

求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污

染

治

理

设

施

名

称 

污染

治理

设施

工艺 

1 生产

废水 

pH 
COD 
SS 
TN 
TP 
氨氮 
石油类 
氟化物 
总银 
总镍 
总铝 
盐分 

苏环

洋口

港

（南

通）

水务

有限

公司 

连续

排放

流量

稳定 

TW001 

污

水

处

理

站 

调节

+ 沉

淀 +
絮凝

+ 浓

缩 +
气浮

+ 过

滤 +
超滤 

DW001 是 

■企业总排 
口雨水排放 
口清静下水

排放 
口温排水排

放 
口车间或车

间处理设施

排放口 



 

 —  94  — 

2 生活

污水 

COD 
SS 

NH3-N 
TN 
TP 

不连

续排

放，

流量

不稳

定 

TW002 
化

粪

池 
沉淀 

3 

循环

冷却

水排

水 

COD 
SS 

连续

排放

流量

稳定 

/ / / 

4 
纯水

制备

弃水 

COD 
SS 

连续

排放

流量

稳定 

/ / / 

本项目废水间接排放口基本情况见下表。 
表 4-33  废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理 
坐标 

废

水

排

放

量 
万
t/a 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

收纳污水处理厂信

息 

经度 纬度 名

称 

污染 
物种

类 

国家

或地

方污

染物

排放

标准

限值 
mg/
L 

1 

污水 
排口

DW00
1 

121°20′8.484
″ 

32°25′32.161
″ 

405
9 

苏

环

洋

口

港

（

南

通

）

水

务

有

限

公

司 

连

续

排

放

流

量

不

稳

定 

/ 

苏

环

洋

口

港

（

南

通

）

水

务

有

限

公

司 

CO
D 50 

SS 10 
NH3
-N 5 

TN 15 

TP 0.5 

石油

类 1 

氟化

物 - 

总银 - 

总镍 - 

总铝 - 



 

 —  95  — 

盐分 5000 

2.2 废水污染防治措施评述 

本项目废水主要为水洗、成型、过滤、水洗、超纯水清洗等工序产生的生

产废水、循环冷却水排水、纯水制备弃水以及生活污水，生产废水经厂区污水

站处理后，与纯水制备弃水，经化粪池处理后的生活污水合并接管至苏环洋口

港（南通）水务有限公司处理，处理达标后尾水排入黄海。 

2.2.1 化粪池处理工艺流程说明 

化粪池处理工艺流程说明：本项目化粪池处理能力为 10t/d，容积为 15m3，

钢砼结构，地下封闭式。污水进入化粪池经过 12～24h 的沉淀，沉淀下来的污

泥经过 3 个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐

败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。 

2.2.2 污水处理站设计可行性分析 

（1）水质、水量 

本项目建成后生产废水产生量共 2298m3/a（7.66m3/d），污水站设计处理能

力为 20m3/d，能满足本项目的处理需求。 

（2）工艺设计 

项目生产废水经厂内污水站处理后，达到接管标准接管至苏环洋口港（南

通）水务有限公司处理。 

①污水站处理工艺 

污水站处理工艺流程图见下图。 



 

 —  96  — 

 

生产废水 

废水均衡池 

反应池 1 

反应池 2 

浓缩池 

集水池 

气浮池 

达标排放 

污泥委外处置 

超滤 

清水池 

污泥收集池 

精密过滤 

氢氧化钙 

PAM/PAC 药剂 

污泥干化池 

 
图 4-4  污水站处理工艺流程图 

污水站处理工艺流程说明： 

生产废水排入废水均衡池，在废水均衡池中均匀水质后通过提升泵提升至

反应池 1，通过加入碱性药剂调节废水中 pH，使废水中金属粒子产生沉淀，之

后进入反应池 2，通过加入絮凝剂使废水中胶体等污染物凝聚成较大的絮凝体，

之后进入浓缩池，废水中絮凝体在浓缩池中进行浓缩沉淀，沉淀后进入气浮池，

利用气浮机去除废水中的油污、有机溶剂和悬浮物，出水进入超滤系统和清水

池，出水排入污水处理厂。 

（3）主要构筑物的设计参数 



 

 —  97  — 

表 4-34  污水处理设施详细参数一览表 
序号 设备设施名称 规格型号 数量 停留时间（h） 

1 废水均衡池 有效容积：16m3 1 64 
2 反应池 1 有效容积：1m3 1 4 
3 反应池 2 有效容积：1m3 1 4 
4 气浮池 有效容积：2.304m3 1 9 
5 浓缩池 有效容积：2m3 1 8 
6 集水池 有效容积：1m3 1 4 
7 清水池 有效容积：1m3 1 4 
8 污泥池 有效容积：2m3 1 8 

（4）废水处理设施可行性分析 

本项目生产废水经厂区污水站处理后，与纯水制备弃水，经化粪池处理后

的生活污水合并接管至苏环洋口港（南通）水务有限公司处理，处理达标后尾

水排入黄海。 

2.2.3 污水处理厂接纳本项目废水可行性分析 

苏环洋口港（南通）水务有限公司位于如东县洋口港临港工业园区一期西

北侧，目前一期正在建设中，设计总处理规模为 50000m3/d，一期处理规模为

12500m3/d，本项目废水量占一期处理量的 0.16%，具有充足的处理余量接纳本

项目的废水。苏环洋口港（南通）水务有限公司污水处理工艺流程图见下图。 
 
 

 



 

 —  98  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

水解酸化池 

AO/MBBR 

二沉池 

反应沉淀池/磁混凝沉淀池 

滤布滤池及接触消毒池 

排海泵房出水 

储泥池 

高压带机及低温干化 

污泥外运 

粗格栅及提升泵 进水 

次氯酸钠 

PAC 
PAM 

三氯化铁 

臭氧催化氧化 

污泥 

调节池 

BAF 池 

生物焦吸附 

浓缩池 

污泥 

污泥 

应急池 

臭氧 

上

清

液 
乙酸钠

（碳源）、

尿素 

 
图 4-5  工艺流程及产污环节示意图 

废水处理工艺简述： 

（1）废水收集及预处理：废水通过一企一管进入进水疏导池，之后自流进

入提升泵房，提升泵房废水提升泵房废水提升进入调节池，超标废水进入应急

池，事故池废水可以打进调水池，在调水池进行均质调节，采用潜水搅拌的形

式，之后提升进入水解酸化池，进行废水的水解酸化，提高污水的可生化性。 

（2）二级处理：主要构筑物 A/O+MBBR 膜生物池、二沉池、活性炭粉末

溶解池（备用），原水解酸化池和生化池改建为生化池。水解酸化池与

A/O+MBBR 膜生物池合建，水解酸化自流至生化池。在 A/O 池中 O 池中段，

投加 MBBR 填料，提高生产处理效率。在生化池进行生化反应，降低 COD、



 

 —  99  — 

氨氮、总氮等污染因子。生化池出水自流至二沉池（现有 2 座、新建 2 座)。两

座活性炭粉末溶解池备用，当 A/O+MBBR 膜生物池故障，启用活性炭粉末溶

解池，采用人工投活性炭粉末的方式，对废水进行处理，活性炭粉末经后续沉

淀后进入污泥。 

（3）深度处理：主要构筑物有高效沉淀池、混凝反应沉淀池；BAF 曝气

生物滤池、生物焦吸附系统、接触消毒池，二沉池出水一部分至现有混凝反应

池、一部分自流至新建磁混凝沉淀池，通过投加 PAC、PAM 沉淀去除废水中的

绝大部分 SS。废水中难降解 COD 通过臭氧催化氧化进行氧化、断链。对部分

COD 直接氧化，对高分子断链后，进入 BAF 池进一步生化处理，降低 COD 含

量。最终无法在 BAF 池进行生化处理降解的 COD 进入生物焦吸附工艺进行吸

附去除，最终使 COD 达到排放标准。 

本项目废水主要为生活污水，水质简单，经化粪池处理后的生活污水能够

满足接管标准要求，不会对污水处理厂的正常运行产生影响。本项目废水主要

为生活污水，水质简单，经化粪池处理后能够满足接管标准的要求，不会对污

水处理厂的正常运行产生影响。 

本项目在苏环洋口港（南通）水务有限公司的服务范围内，目前管网已敷

设到位。苏环洋口港（南通）水务有限公司出水达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB 18918–2002）一级 A 标准后达标排放，本项目废水排放在满足接

管要求的情形下对污水处理厂影响较小，污水处理厂处理后尾水排放对区域地

表水水质影响也不是很大，不会对区域地表水环境产生影响。 

2.3 地表水环境影响评价结论 

本项目生产废水经厂区污水站处理后，与纯水制备弃水，经化粪池处理后

的生活污水合并接管至苏环洋口港（南通）水务有限公司处理，处理达标后尾

水排入黄海。项目废水经预处理后满足污水处理厂接管标准的要求，从水质水

量、接管标准等方面综合考虑，项目废水接管至苏环洋口港（南通）水务有限

公司处理是可行的。因此，项目对地表水环境的影响较小。 

2.4 废水监测计划 



 

 —  100  — 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942-2018)、《排污许可证

申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019），项目废水监测计划详见下表。 

表 4-35 项目废水监测计划表 

序

号 
排放口

编号 
污染物

名称 

监

测

设

施 

自动

监测

设施

安装

位置 

自动监

测设施

的安

装、运

行、维

护等管

理要求 

自

动

监

测

是

否

联

网 

自

动

监

测

仪

器

名

称 

手工

监测

采样

方法

及个

数 

手工

监测

频次 

手工测

定方法 

1 

DW001 

CODcr 

手

工 

/ / / / 
混合

采样

/3 个 

1 次

/年 
重铬酸

钾法 

2 SS / / / / 
混合

采样

/3 个 

1 次

/年 重量法 

3 NH3-N / / / / 
混合

采样

/3 个 

1 次

/年 

纳氏试

剂分光

光度法 

4 TN / / / / 
混合

采样

/3 个 

1 次

/年 

过硫酸

钾氧化-
紫外分

光光度

法 

5 TP / / / / 
混合

采样

/3 个 

1 次

/年 

钼氨酸

分光光

度法 

6 石油类 / / / / 
混合

采样

/3 个 

1 次

/年 

水质 石
油类和

动植物

油的测

定 红外

分光光

度法 

7 氟化物 / / / / 
混合

采样

/3 个 

1 次

/年 

离子选

择电极

法 

8 总银 / / / / 
混合

采样

/3 个 

1 次

/年 

水质银

的测定 
火焰原

子吸收

分光光

度法 

9 总镍 / / / / 混合

采样

1 次

/年 
水质镍

的测定 



 

 —  101  — 

/3 个 火焰原

子吸收

分光光

度法 

10 总铝 / / / / 
混合

采样

/3 个 

1 次

/年 

水质铝

的测定

间接火

焰原子

吸收法 

11 全盐量 / / / / 
混合

采样

/3 个 

1 次

/年 / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 —  102  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

3、噪声 

3.1 噪声源强情况 

项目主要噪声源为各种机械设备运行时产生的噪声，采取减振、隔声等措施处理。本项目高噪声设备为孔加工机等。 

全厂各噪声处理前声压级及治理后的噪声排放情况见下表。 

表 4-36 项目噪声源强情况（室内） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声源名称 数量 

声源源强 

声源

控制

措施 

空间相对位置/m 

距室

内边

界距

离/m 

室内边

界声级
/dB

（A） 

噪声源时

间特性 

建筑物

插入损

失/dB
（A） 

建筑物外噪

声 

单台声

功率级
/dB

（A） 

点声源

叠加声

功率级
/dB

（A） 

X Y Z 
声压

级/dB
（A） 

建

筑

物

外

距

离
/m 

1 

生

产

车

间 

成型炉 7 75 83.44 

减

振、

隔声

等 

145 94 1.5 S9 64.35 连续 25 39.35 

2 

2 孔加工机 2 80 83 152 99 2.3 N6 67.43 连续 25 42.43 
3 电解槽 4 / / / / / / / / / / 
4 过滤设备 5 75 81.99 36 97 1.5 S5 68.01 连续 25 43.01 
5 水洗台 2 / / / / / / / / / / 
6 真空干燥机 8 80 89 72 93 1.2 N4 76.95 连续 25 51.95 
7 电炉 1 85 85 69 108 1.0 N9 65.91 连续 25 40.91 